
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 518  

DATA  22/11/2022  

 

 

OGGETTO : 

SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, 

ESECUTIVA, DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA, COMPRESE TUTTE LE PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER I LAVORI DI 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA 

INTERCOMUNALE MALONNO-BERZO DEMO-SONICO IN 

COMUNE DI MALONNO (BS) – ANNUALITA’ 2020- CIG. 

Z042F2139C 

RECESSO INCARICO 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TECNICO LL.PP. 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

nr 157 del 06/05/2022 “Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione 2021 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 ed 

ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 506 in data 30.11.2020 di 
aggiudicazione dei servizi di cui all’oggetto allo STUDIO TECNICO RICCARDO 

GEOM. MASSARONI con studio in Via Regina Elena n. 157 ad Angolo Terme 
(BS), per un importo pari ad € 7.227,95 oltre ad IVA e oneri contributivi; 

 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo 03.06.2021 relativo ai lavori di 

manutenzione straordinaria strada intercomunale “Malonno-Berzo Demo-
Sonico” in Comune di Malonno, redatto dallo Studio Tecnico RICCARDO GEOM. 

MASSARONI; 

 
VISTA la deliberazione 178 del 06.09.2021, con la quale la Giunta Esecutiva ha 

approvato il progetto definitivo –esecutivo dei lavori di manutenzione 
straordinaria strada intercomunale “Malonno-Berzo Demo-Sonico” in Comune 

di Malonno -annualità 2020, che prevede una spesa complessiva di Euro 
100.000,00, di cui: 

- €   69.500,00 per lavori assoggettati al ribasso, 
- €     3.000,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- €   27.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

VISTA la nota del Comune di Malonno in data 24.02.2022, assunta al 
protocollo dell’Ente al n. 0002015/2022 del 24.02.2022, con la quale comunica 

che, a seguito di intervento da parte di  e-distribuzione, mediante il progetto 
denominato resilienza 2019, è in procinto di realizzare l’interramento della 

linea MT a 15000 VOLT esistente tra Zazza e Malonno lungo la strada 



interessata dall’intervento in oggetto, prevedendo anche l’asfaltatura dell’intera 
carreggiata stradale, e richiede quindi di modificare e/o indirizzare le  risorse 

economiche previste nel progetto in argomento a firma del Geom. Massaroni, 

per altre opere necessarie alla messa in sicurezza e/o alla manutenzione 
straordinaria della viabilità intercomunale presente sul territorio comunale di 

Malonno; 
 

RICHIAMATA la nota in data 13.07.2022 prot. n.7433 con la quale il 
Responsabile del Procedimento del Servizio Tecnico LL.PP. comunicava 

all’operatore economico geom. Riccardo Massaroni il recesso dell’incarico dei 
Servizi tecnici di ingegneria e architettura in oggetto, relativamente alle attività 

di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dando 
atto che per la prestazione professionale inerente alla progettazione definitiva 

esecutiva è già stato corrisposto il relativo compenso contrattuale; 
 

VERIFICATO che non è pervenuta alcuna obiezione in merito da parte 
dell’Operatore Economico; 

 

RITENUTO opportuno dichiarare esaurito l’incarico affidato al Geom. Riccardo 
Massaroni e quindi recedere dal rapporto contrattuale; 

 
DATO atto che al professionista è stato corrisposto l’importo pattuito dovuto 

per la prestazione inerente alla progettazione definitiva esecutiva;  
 

RICHIAMATI l’art. 109 del DL 50/2016 e l’art. 26 del capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 



quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare la proposta del RUP per il recesso dell’incarico dei Servizi tecnici di 

ingegneria e architettura in oggetto, relativamente alle attività di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all’operatore economico geom. 

Riccardo Massaroni, con Studio in Angolo Terme, Via Regina Elena n. 157; 
 

3. di dare atto che al professionista è stato corrisposto l’importo pattuito dovuto per 

la prestazione inerente alla progettazione definitiva esecutiva, pari a complessivi € 
3.822,81; 

 
4. di provvedere alla conseguente chiusura del codice CIG assegnato per 

l’affidamento dei servizi in argomento; 

 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E L 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


